
24  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 888, 15 de setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios 
previstos no art. 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração da prestação de serviços téc-
nico-profissionais especializados de arquitetura e engenharia necessários 
à estruturação de leitos dos Hospitais de Campanha de Belém, Marabá, 
Santarém e Breves para o enfrentamento da pandemia de COVID-19;
RESOLVE:
I - Instituir comissão para apurar a realização dos serviços, bem como a 
regularidade dos valores a serem pagos por meio de indenização referen-
tes à prestação de serviços técnico-profissionais especializados de arqui-
tetura e engenharia necessários à estruturação de leitos dos Hospitais de 
Campanha de Belém, Marabá, Santarém e Breves para o enfrentamento da 
pandemia de COVID-19;
II - Designar os servidores abaixo relacionados para realizarem os traba-
lhos da referida comissão:
• MAYCO ANDRÉ MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula 5948101/1, DESAM;
• JEAN EWERTON ABRANTES DA SILVA, matrícula 5936183-2, DEFIN;
• SHEILA DE FÁTIMA DO ROSÁRIO, matrícula 5949863, DIEF .
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 705097

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EDRIKA FARIAS DOS SANTOS
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO
Vigência: 20.09.2021/18.03.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 705655

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 65/2021 -PROCESSO Nº 2021/163887
PARTES: SESPA E EMPRESA CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.
DO OBJETO : O presente instrumento tem como objeto aquisição de VEÍ-
CULOS AMBULÂNCIA TIPO “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA de acordo com as 
especificações e quantidades constantes do Anexo I-A, do presente Termo 
anexo ao processo 2021/163887.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ R$ 11.760.000,00 (Onze 
milhões, setecentos e sessenta mil reais), estando nele incluídos todos os 
impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os preços 
relacionados na planilha abaixo, os quais foram cotados na Proposta de 
Preços da Contratada.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quantidade Valor unitário Valor geral

03
AMBULÂNCIA SIMPLES DE REMOÇÃO 

MODELO FURGÃO (longo de teto 
alto) (tipo A)

UND 48 R$ 245.000,00
 

R$ 11.760.000,00 (Onze mi-
lhões, setecentos e sessenta 

mil reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289,  Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte de Recurso: 0103 / 0301 / 0149 / 0349 / 0101 / 0303.
VIGÊNCIA: 16/09/21 a 15/09/22
Data da assinatura: 16/09/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 705411
CONTRATO N.º 64/2021 -PROCESSO Nº 2021/163887
PARTES: SESPA E EMPRESA MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIP. E VEICU-
LOS ADAPTADOS EIRELI.
DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto aquisição de VEÍ-
CULOS AMBULÂNCIA TIPO “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA de acordo com as 
especificações e quantidades constantes do Anexo I-A, do presente Termo 
anexo ao processo 2021/163887.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 28.485.623,46 (Vinte e 
oito milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte e três 
reais, quarenta e seis centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quantidade Valor unitário Valor geral

05
AMBULÂNCIA TIPO C - PRÉ HOSPITA-
LAR MODELO FURGÃO (longo de teto 

alto) (tipo C)
UND 42 R$ 287.900,00 R$ 12.091.800,00

06
AMBULÂNCIA SUPORTE AVANÇADO 

- UTI MODELO FURGÂO Furgão 
(tipo D)

UND 42 R$ 390.329,13
  R$ 16.393.823,46

      TOTAL

R$ 28.485.623,46 (Vinte e 
oito milhões, quatrocentos 
e oitenta e cinco mil, seis-
centos e vinte e três reais, 
quarenta e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289,  Elemento de Despesa: 449052 Fonte 
de Recurso: 0103 / 0301 / 0149 / 0349 / 0101 / 0303.
VIGÊNCIA: 16/09/21 a 15/09/22
Data da assinatura: 16/09/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 705400
CONTRATO N.º 66/2021 -PROCESSO Nº 2021/163887
PARTES: SESPA E EMPRESA COUTIN ESCRITÓRIO, DISTRIBUIÇÃO E CO-
MÉRCIO LTDA
DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto aquisição de VEÍ-
CULOS AMBULÂNCIA TIPO “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA de acordo com as 
especificações e quantidades constantes do Anexo I-A, do presente Termo 
anexo ao processo 2021/163887.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 49.701.600,00 (Quarenta 
e nove milhões, setecentos e um mil, seiscentos reais), estando nele inclu-
ídos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando 
os preços relacionados na planilha abaixo, os quais foram cotados na Pro-
posta de Preços da Contratada.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quantidade Valor unitário Valor geral

04
AMBULÂNCIA TIPO B – PRÉ HOSPI-
TALAR MODELO FURGÃO (longo de 

teto alto) (tipo B)
UND 208 R$ 238.950,00

 

R$ 49.701.600,00 (Quarenta 
e nove milhões, setecentos e 

um mil, seiscentos reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289,  Elemento de Despesa: 449052 Fon-
te de Recurso: 0103 / 0301 / 0149 / 0349 / 0101 / 0303.
VIGÊNCIA: 16/09/21 a 15/09/22
Data da assinatura: 16/09/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 705424

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º termo aditivo ao contrato nº 73/2020 - 
PROCESSO Nº 2021/874830 e anexos
PARTES: SESPA e a Empresa BELÉM RIO SERGURANÇA EIRELI
DO OBJETO E ATUALIZAÇÂO DOS ENDEREÇOS:
O presente Termo Aditivo tem por objetivo a mudança de endereço dos 
serviços realizados (01 posto de vigilância) do imóvel localizado na Tv. 
Padre Eutíquio 1300/1308 para o prédio do Gabinete/SESPA localizado na 
Tv. Lomas Valentinas nº 2190 e atualização dos endereços dos serviços 
conforme abaixo:
-POSTO ENDEREÇO DAS / ALMOXARIFADO: Av. José Bonifácio nº1836 – Guamá;
- GABINETE: Tv. Lomas Valentinas, nº 2190 – Marco;
- DDASS Tv. Lomas Valentinas, nº 2190 – Marco;
- ESCOLA TÉCNICA DO SUS (ETSUS) Tv. Mariz Barros, nº 2342 – Marco;
- NÍVEL CENTRAL Rua Presidente Pernambuco, nº 489 – Batista Campos;
- DEP. VIG. EM SAÚDE / SESPA - Tv. Lomas Valentinas, nº 2190 – Marco;
- NUEPI/ CEI – CENTRAL DE IMUNOBIOLÓCOS Tv. WE – 75 A nº 841 (CJ. 
Guajará I) – Coqueiro;
- LACEN - Av. Augusto Montenegro Km 10 s/n;
- UBV/ENDEMIAS- Rod. BR 136 nº 2001, Prox. Barreira DETRAN;
- CEREST/SESPA -Rua dos Timbiras 1827 – Batista Campos;
- SÍTIO ESPAÇO CONVIVÊNCIA - Av. José Marcelino s/n – Ananindeua /Centro;
- UBS PEDREIRA - Av. Pedro Miranda nº 1346 – Pedreira;
- CAPS AMAZÔNIA (MARAMBIA) - Pass. Dalva nº 377 – Marambaia;
- ALMOXARIFADO DO 1º CRS - Tv. Vileta nº1805 ;
- CAPS RENASCER -Tv. Mauriti nº 2179;
- CAPS ICOARACI - Rua 15 de agosto nº 845;
- CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE DEPENDENTES QUÍMICOS- Conj. Cohab, 
Gleba I, Tv. WE 2 nº 451 – Marambaia;
- UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL (URPS) - Br. 136 Km 08, Rua 
Cavalcante – Ananindeua;
- ENDEMIAS 1ºCRS - WE 65 nº 972, Cidade Nova VI – Ananindeua;
- URE PRES. VARGAS - Av. Presidente Vargas nº 513;
- URE DEMÉTRIO MEDRADO - Tv. Dr. Freitas nº 235 (SACRAMENTA) ;
- URE REDUTO -Av. Visconde de Souza Franco nº 600 – Reduto;
- URE MIA – UNIDADE DE REF. ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL - Av. 
Alcindo Cacela nº 1421 (São Brás);
- URE DIPE- Tv. Magno de Araújo, pass. Santa Izabel s/n – Telegrafo;
- URE MARCELO CÂNDIA - Av. João Paulo II (Rua do Hospital Divina Provi-
dência) – Marituba ;
- CAPS GRÃO PARÁ: Rua dos Tamoios nº 1342 – Batista Campos ;
- UAT/HIV/AIDS/SESPA: Tv. Presidente Pernambuco nº 352 – Batista Campos;
- URE ABRIGO JOÃO PAULO II – MARITUBA 1ºCRS: Rod. Br. 316 Km12, 
Rua João Paulo II s/n ;
-7º CRS ESCRITORIO: Rua Roso Danin nº 536 – Canudos ;
-Posto Fluvial 7º CRS: Rua São Boaventura nº 188 – Cidade Velha;
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 73/2020.
Data da assinatura: 16/09/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 705390


